
Memo
Aan: de gemeenteraad
Cc:
Van: het college van burgemeester en wethouders
Datum: 4 november 2015
Kenmerk: 15ini02922
Onderwerp: verordening onroerende-zaakbelastingen 2016

Geachte leden van de raad,

Op 6 november 2015 zou u volgens planning de begroting 2016 en de daaraan gekoppelde 
belastingverordeningen vaststellen. Hiertoe hebben wij u medio oktober de diverse 
belastingverordeningen 2016 toegezonden. 

In verband met het niet doorgaan van de inhoudelijke behandeling van de begroting op 6 november 
2015, konden de belastingverordeningen nog niet worden vastgesteld en staan ze voor de huidige 
raadsvergadering geagendeerd.

Het betreffen, met uitzondering van de Verordening onroerende-zaakbelasting (15int00672), 
ongewijzigde stukken, met dien verstande dat de datum van vaststelling wel is aangepast.

De wijziging in de Verordening onroerende-zaakbelastingen heeft betrekking op de in artikel 5 
genoemde tarieven voor zowel het gebruik (artikel 5, 1, a) als mede het zakelijk recht (artikel 5,1,b, 2) 
van niet-woningen.

De in eerste instantie in de verordening opgenomen tarieven voor niet-woningen waren gebaseerd op 
een verwachte totale economische waarde die, nu de herwaardering nagenoeg is afgerond, lager 
uitvalt. Dit houdt in dat met de in eerste instantie voorgestelde tarieven er een tekort op de inkomsten 
wordt verwacht van ongeveer € 120.000. Dit achten wij niet wenselijk. 
Derhalve zijn de volgende nieuwe tarieven berekend voor de onroerende-zaakbelastingen niet-
woning:

- Zakelijk recht 0,17320% (2015 was 0,15215%)
- Gebruiker 0,14785% (2015 was 0,12795%)

Dit is dan ook als zodanig in de bijlage behorende bij het raadsvoorstel aangepast.

Omdat de daadwerkelijke economische waarde van de niet-woningen lager is, heeft de aanpassing 
van de tarieven geen gevolgen voor de hoogte van de aanslagen voor de belanghebbende.

Burgemeester en wethouders,

G.H. Tamminga S.P.M. de Vreeze
secretaris wnd. burgemeester


